
 

                                                                                                                                                                                                                                
P. O. Box 35, Ondavská 8, 040 11 Košice                                                                                      

1 / 5 

  

Váš list číslo / zo dňa              Naše číslo                                        Vybavuje /  Košice 
  





 

Vec: 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov 

 

Východoslovenský ústav srdcových a cievnych chorôb, a.s., ako verejný obstarávateľ (ďalej len 

„verejný obstarávateľ“) vyhlásil prostredníctvom Európskeho vestníka pod č. 2024/S 22-65370 zo dňa 

31.01.2024 a Vestníka pre verejné obstarávanie č. 23/2024 zo dňa 01.02.2024 pod ozn. 3131 - MST verejné 

obstarávanie nadlimitnej zákazky zadávanej postupom verejnej súťaže podľa § 66 zákona č. 343/2015 Z. z. o 

verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon o verejnom obstarávaní“), ktorej predmetom je 

 

„Upgrade angiografického systému Artis zeego s príslušenstvom pre invazívnu kardiológiu“. 

 

Verejnému obstarávateľovi bola doručená od jedného zo záujemcov žiadosť o vysvetlenie súťažných 

podkladov, na ktorú verejný obstarávateľ podľa § 48 zákona o verejnom obstarávaní v zákonnej lehote 

poskytuje nasledovnú odpoveď: 

 

Otázka č. 1:  

Súťažné podklady - Časť D. Záväzné zmluvné podmienky 

V čl. 7 ods. 3 bod 3.4 Kúpnej zmluvy sa uvádza: 

,,Opatreniami sa rozumie najmä, nie však výlučne: 

dodávky a zabudovanie náhradných dielov, ktoré sú potrebné k riadnej a bezporuchovej prevádzke prístroja, 

vrátane demontáže, odvozu a likvidácie použitého a nepotrebného spotrebného materiálu, chladiacich náplní 

a náhradných dielov" 

Vzhľadom na skutočnosť, že spotrebný materiál nie je súčasťou dodávky a rovnako tak ani jeho likvidácia 

(toto je štandardnou povinnosťou prevádzkovateľa), by sme chceli verejného obstarávateľa požiadať 

o preformulovanie požiadavky nasledovne: 

„Opatreniami sa rozumie najmä, nie však výlučne: 

dodávky a zabudovanie náhradných dielov, ktoré sú potrebné k riadnej a bezporuchovej prevádzke prístroja, 
vrátane demontáže, odvozu a likvidácie použitého a nepotrebného obalového materiálu, chladiacich náplní 
a náhradných dielov" 

Všetkým záujemcom 
 

 

 23.02.2024   



2 / 5 

 

Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto úpravou? 

 

Odpoveď na otázku č. 1: 

verejný obstarávateľ akceptuje modifikáciu znenia uvedeného ustanovenia. Nové znenie je:  

3.4 dodávky a zabudovanie náhradných dielov, ktoré sú potrebné k riadnej a bezporuchovej prevádzke 

prístroja, vrátane demontáže, odvozu a likvidácie použitého a nepotrebného obalového materiálu, 

chladiacich náplní a náhradných dielov, 

 

 

Otázka č. 2:  

Súťažné podklady - Časť D. Záväzné zmluvné podmienky 

V čl. 7 ods. 3 bod 3.7 Kúpnej zmluvy sa uvádza: 

„ Opatreniami sa rozumie najmä, nie však výlučne: 

vykonanie ďalších servisných úkonov a činností predpísaných príslušnou právnou úpravou a 

aplikovateľnými normami" 

Chceli by sme verejného obstarávateľa požiadať o vysvetlenie a presné špecifikovanie, aké servisné úkony a 

činnosti má na mysli? 

 

Odpoveď na otázku č. 2: 

Uvedené sa týka predovšetkým servisných úkonov a činností, ktoré v danej oblasti stanovujú napríklad STN 

a ďalšie technické normy v súvislosti napr. so skúškami prístrojov, skúškami po oprave zdravotníckych 

elektrických prístrojov a pod. v prípade ak je to relevantné pre uvedený typ prístroja. 

 

 

Otázka č. 3:  

Súťažné podklady - Časť D. Záväzné zmluvné podmienky 

V čl. 7 ods. 6 Kúpnej zmluvy sa uvádza: 

„Počas záručnej doby je servisný technik Predávajúceho povinný nastúpiť na odstránenie vady v mieste 

inštalácie predmetu Zmluvy do 24 hodín od nahlásenia vady v pracovný deň medzi 7:00 a 15:00 hod., resp. 

do 15:00 hod. nasledujúceho pracovného dňa, pokiaľ vada bola nahlásená po 15:00 hod. pracovného dňa 

alebo počas mimopracovného dňa." 

Uvedená formulácia spôsobuje, že lehota na odstránenie pri nahlásení vady mimo pracovný deň je skrátená, 

keďže napr. pri nahlásení vady o 14:59 je lehota nástupu na odstránenie vady do 14:59 nasledujúci pracovný 

deň, avšak pri nahlásení vady po 15:00 je lehota kratšia. Navrhujeme preto preformulovanie požiadavky 

nasledovne: 

„Počas záručnej doby je servisný technik Predávajúceho povinný nastúpiť na odstránenie vady v mieste 
inštalácie predmetu Zmluvy do 24 hodín od nahlásenia vady v pracovný deň medzi 7:00 a 15:00 hod., resp. 
pokiaľ bola vada nahlásená po 15:00 hod, pracovného dňa alebo počas mimopracovného dňa, lehota na 
odstránenie vady začína plynúť od nasledujúceho pracovného dňa od 7:00 hod." 

Chceli by sme verejného obstarávateľa požiadať o vysvetlenie či bude súhlasiť s takouto úpravou? 

 

 



3 / 5 

 

Odpoveď na otázku č. 3: 

verejný obstarávateľ akceptuje modifikáciu znenia uvedeného ustanovenia. Nové znenie je: 

6. Počas záručnej doby je servisný technik Predávajúceho povinný nastúpiť na odstránenie vady v mieste 

inštalácie predmetu Zmluvy do 24 hodín od nahlásenia vady v pracovný deň medzi 7:00 a 15:00 hod., 

resp. pokiaľ bola vada nahlásená po 15:00 hod. pracovného dňa alebo počas mimopracovného dňa, 

lehota na odstránenie vady začína plynúť od nasledujúceho pracovného dňa od 7:00 hod. 

 

 

Otázka č. 4:  

Súťažné podklady - Časť D. Záväzné zmluvné podmienky 

V čl. 7 ods. 14 Kúpnej zmluvy sa uvádza: 

„Predávajúci garantuje zabezpečenie náhradných dielov pre prístroj v trvaní minimálne 15 rokov odo dňa, 

kedy je prístroj uvedený do prevádzky." 

Pri zariadeniach ponúkaných našou spoločnosťou je štandardná garancia zabezpečenia dodávky náhradných 

dielov pre každé zariadenie v trvaní minimálne 10 rokov odo dňa, kedy je prístroj uvedený do prevádzky. 

Navrhujeme verejnému obstarávateľovi preformulovanie požiadavky zmluvy nasledovne: 

„Predávajúci garantuje zabezpečenie náhradných dielov pre prístroj v trvaní minimálne 10 rokov odo dňa, 
kedy je prístroj uvedený do prevádzky. Uvedené ustanovenie sa nevzťahuje na počítačové vybavenie" 

Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto úpravou požiadavky? 

 

Odpoveď na otázku č. 4: 

verejný obstarávateľ akceptuje modifikáciu znenia uvedeného ustanovenia. Nové znenie je: 

14. Predávajúci garantuje zabezpečenie náhradných dielov pre prístroj v trvaní minimálne 10 rokov odo 

dňa, kedy je prístroj uvedený do prevádzky. Uvedené ustanovenie sa nevzťahuje na počítačové 

vybavenie. 

 

 

Otázka č. 5:  

Súťažné podklady - Časť D. Záväzné zmluvné podmienky 

V čl. 8 ods. 2 Kúpnej zmluvy sa uvádza: 

„V prípade omeškania Predávajúceho s termínmi plnenia služieb v rámci záručného servisu má Kupujúci 

právo požadovať od Predávajúceho za každé jedno porušenie zmluvnú pokutu v nasledujúcej výške: 

za nedodržanie lehôt spojených s nedodržaním lehoty príchodu servisného technika alebo nezačatím 

odstraňovania vady formou vzdialeného prístupu: 100 € (slovom: sto EUR) za každú začatú hodinu 

omeškania, najviac však do výšky 5 % kúpnej ceny prístroja, a to pre každý jednotlivý prípad omeškania 

Predávajúceho, 

za nedodržanie dohodnutých lehôt na odstránenie vady: 100 € (slovom: sto EUR) za každú začatú hodinu 

omeškania, najviac však do výšky 5 % kúpnej ceny prístroja, a to pre každý jednotlivý prípad omeškania 

Predávajúceho." 

V záujme zabezpečenia rovnováhy medzi právami a povinnosťami žiadame úpravu znenia nasledovne: 

„V prípade omeškania Predávajúceho s termínmi plnenia služieb v rámci záručného servisu má Kupujúci 

právo požadovať od Predávajúceho za každé jedno porušenie zmluvnú pokutu v nasledujúcej výške: 

za nedodržanie lehôt spojených s nedodržaním lehoty príchodu servisného technika alebo nezačatím 



4 / 5 

 

odstraňovania vady formou vzdialeného prístupu: 100 € (slovom: sto EUR) za každú začatú hodinu 

omeškania, najviac však do výšky 0,5 % kúpnej ceny prístroja, a to pre každý jednotlivý prípad omeškania 

Predávajúceho, 

za nedodržanie dohodnutých lehôt na odstránenie vady: 100 € (slovom: sto EUR) za každú začatú hodinu 

omeškania, najviac však do výšky 0,5 % kúpnej ceny prístroja, a to pre každý jednotlivý prípad omeškania 

Predávajúceho." 

Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto úpravou požiadavky? 

 

Odpoveď na otázku č. 5: 

verejný obstarávateľ akceptuje modifikáciu znenia uvedeného ustanovenia. Nové znenie je: 

2. V prípade omeškania Predávajúceho s termínmi plnenia služieb v rámci záručného servisu má Kupujúci 

právo požadovať od Predávajúceho za každé jedno porušenie zmluvnú pokutu v nasledujúcej výške: 

2.1. za nedodržanie lehôt spojených s nedodržaním lehoty príchodu servisného technika alebo nezačatím 

odstraňovania vady formou vzdialeného prístupu: 100 € (slovom: sto EUR) za každú začatú hodinu 

omeškania, najviac však do výšky 0,5 % kúpnej ceny prístroja, a to pre každý jednotlivý prípad 

omeškania Predávajúceho, 

2.2. za nedodržanie dohodnutých lehôt na odstránenie vady: 100 € (slovom: sto EUR) za každú začatú 

hodinu omeškania, najviac však do výšky 0,5 % kúpnej ceny prístroja, a to pre každý jednotlivý 

prípad omeškania Predávajúceho. 

 

 

Otázka č. 6:  

Súťažné podklady - Časť D. Záväzné zmluvné podmienky 

V čl. 11 ods. 2 písm. c) Kúpnej zmluvy sa uvádza: 

„Platnosť tejto Zmluvy je možné ukončiť pred uplynutím doby účinnosti Zmluvy: 

písomnou výpoveďou niektorej zo Zmluvných strán, aj bez udania dôvodu. Výpovedná doba je 3 mesiace a 

začína plynúť prvým dňom mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom bola výpoveď doručená druhej 

Zmluvnej strane.“ 

Vzhľadom na rozsah a charakter predmetu zmluvy a tiež v záujme posilnenia rovnováhy medzi právami a 

povinnosťami zmluvných strán žiadame odstránenie tohto ustanovenia z Návrhu zmluvy. 

Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto úpravou požiadavky? 

 

Odpoveď na otázku č. 6: 

verejný obstarávateľ súhlasí s požadovaným vypustením tohto ustanovenia. 

 

 

Otázka č. 7:  

Súťažné podklady - Časť D. Záväzné zmluvné podmienky 

V čl. 11 ods. 7 Kúpnej zmluvy sa uvádza: 

„Zo podstatné porušenie tejto Zmluvy zo strany Predávajúceho sa považuje: 

porušenie zmluvných povinností súvisiacich s akýmkoľvek omeškaním Predávajúceho s dodaním predmetu 

Zmluvy podľa dohodnutých zmluvných podmienok, a/alebo 



5 / 5 

 

omeškanie Predávajúceho s riadnym odstránením vád riadnym a včasným plnením“ 

V záujme zabezpečenia rovnováhy medzi právami a povinnosťami žiadame úpravu znenia nasledovne: 

„Za podstatné porušenie tejto Zmluvy zo strany Predávajúceho sa považuje: 

porušenie zmluvných povinností súvisiacich so zásadným omeškaním Predávajúceho s dodaním predmetu 
Zmluvy podľa dohodnutých zmluvných podmienok, a/alebo 

omeškanie Predávajúceho s riadnym odstránením vád predmetu Zmluvy o viac ako 10 dní, pričom platí, že 
predmet nemohol byť Kupujúcim využívaný ani čiastočne" 

Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto úpravou požiadavky? 

 

Odpoveď na otázku č. 7: 

verejný obstarávateľ akceptuje čiastočnú modifikáciu znenia uvedeného ustanovenia. Nové znenie je: 

7. Za podstatné porušenie tejto Zmluvy zo strany Predávajúceho sa považuje:  

a) porušenie zmluvných povinností súvisiacich s omeškaním Predávajúceho s riadnym a včasným 

dodaním a plnením predmetu Zmluvy o viac ako 28 kalendárnych dní podľa dohodnutých zmluvných 

podmienok, a/alebo 

b) omeškanie Predávajúceho s riadnym odstránením vád predmetu Zmluvy o viac ako 7 kalendárnych 

dní. 

 

Verejný obstarávateľ zverejní aktualizované dokumenty „Súťažné podklady“ a „Súťažné podklady – Kúpna 

zmluva“ v systéme Josephine v časti „Dokumenty“. 


